ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BẢO LÂM                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND                             Bảo Lâm, ngày       tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả xác minh, làm rõ sự trùng lập về vị trí quy hoạch khoáng sản

(Mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo) với bố trí chợ gia súc huyện Bảo Lâm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Thông báo số 209/TB-VP, ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thông báo kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh Hoàng Xuân Ánh tại cuộc họp lãnh đạo UBND tỉnh Tuần thứ 5, năm

2021. Theo đó UBND huyện Bảo Lâm được giao nhiệm vụ “xác minh, làm rõ sự

cần thiết mở rộng diện tích quy hoạch mỏ đá Bó Nặm - Nà Mo, khu 1, thị trấn Pác

Miầu, Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng và duy trì chợ gia súc của huyện (duy trì địa điểm

nào có lợi hơn cho sự phát triển của huyện và đảm bảo lợi ích của nhân dân); rà

soát, khắc phục (nếu có) về sự trùng lắp về quy hoạch giữa điểm chợ và điểm mỏ

đối với các địa điểm nói trên; trong trường hợp di chuyển chợ cần làm rõ địa

điểm bố trí chợ mới” (mục 5);

Thực hiện Công văn số 437/UBND-CN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc làm rõ việc trùng lập về vị trí mở rộng diện

tích quy hoạch khoáng sản với vị trí bố trí Chợ gia súc;

 Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, vừa qua UBND huyện đã tổ chức kiểm tra,

xác minh thực địa tại vị trí mở rộng diện tích quy hoạch khoáng sản và vị trí quy

hoạch Chợ gia súc huyện Bảo Lâm. Nay UBND huyện báo cáo như sau:

 1. Việc xin mở rộng quy hoạch mỏ đá Bó Nặm - Nà Mo, khu 1, thị trấn Pác

Miầu là rất cần thiết và phù hợp vì hiện nay trên địa bàn huyện không còn điểm

khai thác đá nào để phục vụ cho xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn nhất

là trong năm 2021. Về phạm vi xin mở rộng quy hoạch mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo

nằm về phía bắc của Mỏ đá Tu Lủng (Cách Mỏ đá Tu Lủng trên 200 mét), cách

đường giao thông đi xã Mông Ân và khu dân cư, trường học trên 300 mét. Thuộc

thửa số 100, 118, tờ Bản đồ địa chính số 2 thị trấn Pác Miầu; loại đất Rừng phòng

hộ (RPK) giao cho nhóm hộ quản lý đồng sử dụng. (Theo bản đồ điều chỉnh quy

hoạch 3 loại rừng ban hành theo Quyết định số 415/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 3

năm 2015 của UBND tỉnh thì khu vực trên thuộc quy hoạch Rừng sản xuất). Khu

vực quy hoạch khoáng sản không ảnh hưởng đến quy hoạch đô thị, không thuộc

đất quốc phòng, không có danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử cũng như ảnh hưởng

đến cảnh quan, môi trường, dân cư, trường học xung quanh, không trùng lắp với

vị trí quy hoạch chợ gia súc của huyện.

2

 Về quy hoạch chợ gia súc của huyện hiện nay nằm về phía nam của Mỏ đá

Tu Lủng, phía nam của khu vực xin mở rộng quy hoạch Mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo,

Cách Mỏ đá Tu Lủng hiện tại là 150 m, Cách khu vực quy hoạch Mỏ đá Bó Nặm

– Nà Mo trên 400 mét. Nằm phía đằng sau dãy núi Trường Trung học Phổ thông

Bảo Lâm và Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện, cách xa khu dân cư. Đảm

bảo môi trường, không ảnh hưởng dân cư, trường học xung quanh. Thuộc thửa

đất số 38, tờ bản đồ địa chính số 62 thị trấn Pác Miầu (đất nương rẫy trồng cây

hàng năm (NHK) và thửa đất số 143, tờ bản đồ số 2, đất rừng phòng hộ (Theo bản

đồ điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng kèm theo Quyết định số 415/QĐ-UBND,

ngày 31 tháng 3 năm 2015 của UBND tỉnh, thửa đất trên thuộc Quy hoạch Rừng

sản xuất).

Gương khai thác của khu vực quy hoạch Mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo (hướng

nổ mìn) về phía đông của mỏ. Đối diện gương khai thác có một sườn đồi chạy dọc

xuống đến đường giao thông đi xã Mông Ân. Đảm bảo việc nổ mìn khai thác đá

không ảnh hưởng đến khu vực đường giao thông và khu vực quy hoạch Chợ gia

súc của huyện.

(Có sơ đồ khu vực xin mở rộng quy hoạch mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo và

Khu vực quy hoạch chợ bò kèm theo)

 2. Quan điểm của UBND huyện: Nhất trí với chủ trương mở rộng quy hoạch

Mỏ đá Bó Nặm – Nà Mo và khu vực quy hoạch bố trí Chợ gia súc của huyện tại

vị trí đã dự kiến. Khu vực mở rộng quy hoạch mỏ đá Bó Nặm - Nà Mo, điều chỉnh

quy hoạch chợ bò mới là rất phù hợp, vì hiện nay mỏ đá Tu Lủng, khu 1, thị trấn

Pác Miầu của Doanh nghiệp tư nhân Bảo Châu gần khu dân cư, trường học ảnh

hưởng đến môi trường, khói bụi trong quá trình nổ mìn, sát, nghiền. Khu vực chợ

bò hiện nay gần UBND thị trấn Pác Miầu, gần khu dân cư trung tâm thị trấn nên

ảnh hưởng nhiều đến người dân, cán bộ, công chức UBND thị trấn, ảnh hưởng

môi trường xung quanh.

 Trên đây là báo cáo kết quả xác minh, làm rõ sự cần thiết mở rộng diện tích

quy hoạch mỏ đá Bó Nặm - Nà Mo, khu 1, thị trấn Pác Miầu và sự trùng lập vị trí

bố trí Chợ gia súc huyện Bảo Lâm theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tạo điều

kiện giúp đỡ để đảm bảo nguồn cung vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện./.

 Nơi nhận:                                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;               CHỦ TỊCH
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Các sở, ngành có liên quan;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND thị trấn Pác Miầu;

- Lưu: VT, TNMT

    Mã Gia Hãnh

		2021-03-10T14:22:52+0700

		2021-03-10T16:53:02+0700

		2021-03-10T16:52:14+0700

		2021-03-10T16:52:14+0700